Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа города Багратионовска»

ПРИКАЗ

17.06.2024г.                                                                                       № 292

О подготовке к Всероссийским проверочным работам в 2025 году

(с учетом результатов ВПР – 2024)

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 13.05.2024 № 1008 "Об утверждении состава

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году", с учетом

информации, изложенной в аналитической справке по результатам

проведения Всероссийских проверочных работ за 2024  учебный год,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести коррективы в рабочие программы по всем предметам,

выходящими на ВПР, 4-11 классов (календарно-тематическое

планирование) с целью повторения и отработки проблемных зон

основных содержательных линий.

2. Утвердить Дорожную карту по качественной подготовке МБОУ

«Средняя школа города Багратионовска» к проведению Всероссийских

проверочных работ в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

3. Заместителю директора по УВР Фисуновой В.А.:

 в срок до 21.06.2024 организовать обсуждение результатов ВПР

на заседаниях школьных методических объединений учителей-

предметников;

 учесть результаты ВПР-2024, при корректировке документации

на 2024-2025 учебный год.

4. Руководителям методических объединений учителей:

 провести самообследование образовательной деятельности с

учетом результатов ВПР-2024;

 скорректировать тематику методических объединений с учетом

результатов ВПР-2024.

5. Учителям – предметникам:

 провести качественный анализ результатов ВПР в разрезе

каждого обучающегося, сформировать список обучающихся

«группы риска» с целью оказания им помощи по устранению

пробелов в знаниях;

 осуществить рациональный отбор наиболее эффективных форм и

методов обучения с целью профилактики отрицательных

результатов на ВПР – 2025.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                             Жаркова Г.Р.

С приказом ознакомлены: Фисунова В.А. ____________

Приложение № 1

к приказу №292 от «17» июня 2024 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА МБОУ «Средняя школа города Багратионовска»

по подготовке и проведению Всероссийских проверочных работ

в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Содержание мероприятия Сроки Формат документа Ответственные

1 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно

методическому  обеспечению проведения Всероссийских

проверочных работ

1.1 Ознакомление педагогических
работников с нормативными

документами и методическими

рекомендациями разного

уровня (федеральный,

региональный,

муниципальный) по вопросам

организации и проведения

Всероссийских проверочных

работ

В течение
учебного

года

Приказы, письма,
рекомендации

Руководители
школьных МО,

заместители

директора

1.2 Анализ и утверждение плана

мероприятий («дорожной

карты») по подготовке к

проведению ВПР в 2024-

2025 учебном году

июнь 2024

года

Дорожная карта по

подготовке к

проведению ВПР в

2024-2025 учебном

году

Заместители

директора

1.3 Приказы о подготовке и
проведении ВПР, о составах

комиссий, назначении

организаторов в аудиториях,

регламенте проведения ВПР

по соответствующим

учебным предметам

март
2025 года

Приказ Заместители

директора

2 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Заседания школьных

методических объединений

по вопросам анализа

выполнения ВПР в 2024 году

и подготовки к проведению

ВПР в 2024-2025 учебном

году

Август

2024 года

Протоколы МО Руководители

школьных МО

2.2 Внесение изменений В течение

учебного года

Рабочие программы Учителя-

 (корректировка) в рабочие
программы учебных

предметов:

 математика, русский

язык, окружающий

мир на уровне

начального общего

образования;

 иностранный

язык, история,

русский язык,

математика,

биология,

география, физика

на уровне основного

общего образования

на основе анализа

результатов

всероссийских

проверочных работ

  предметники,
руководители МО

3 Мероприятия по подготовке и повышению квалификации

педагогических работников

3.1 Плановые курсы повышения
квалификации.

Использование

образовательных сайтов и

сайтов педагогических

сообществ с целью

повышения

квалификации

В течение
года

Информация Заместители
директора

3.2 Организация и проведение

школьного методического

объединения учителей-

предметников по вопросу

подготовки и проведения

ВПР, по структуре и

содержанию проверочных

работ, системе оценивания

В течение

года

Протоколы МО Заместители

директора

4 Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ВПР

4.1 Контрольные работы по

учебным предметам,

подлежащим мониторингу

качества подготовки

учащихся, в формате ВПР

для проведения

контрольно- оценочной

деятельности

В течение

года

Контрольно-

измерительный

материал формата

ВПР, анализ работ

Учителя-

предметники

4.2 Практическая отработка с
учащимися правил

оформления проверочных

работ

В течение
года

Информация Заместители
директора,  учителя

начальных классов,

учителя-

предметники

4.3 Подготовка обобщенной

информации о количестве

учащихся с прогнозируемым

положительным

результатом, о количестве

учащихся группы риска по

результатам ВПР в разрезе

классов и по предметам, о

формах работы с учащимися

группы риска

Февраль

2025 года

Информация Заместители

директора по УВР,

учителя начальных

классов, учителя-

предметники

5 Мероприятия по формированию и ведению информационной

системы проведения ВПР

5.1 Формирование заявки на

участие в ВПР через личный

кабинет ФИС ОКО

Согласно

графику

Заявка на участие в

ВПР по учебным

предметам

Заместитель

директора

5.2 Контроль регламента
проверки работ,

формирование и

отправка отчетных

файлов, получение

результатов по

предметам через

ФИС ОКО

Согласно
графику

Результаты ВПР по
учебным предметам

Заместители
директора

6 Мероприятия по информационному сопровождению

организации и проведения ВПР

6.1 Размещение информации о

ходе подготовки к ВПР на

сайте школы

В течение

года

Информация Администратор

сайта

6.2 Информационный стенд по

вопросам подготовки к ВПР

В течение

года

Информация Заместители

директора

6.3 Информационно-
разъяснительная работа со

всеми участниками

образовательных отношений

по процедуре проведения

ВПР, структуре и

содержанию проверочных

работ, системе оценивания

В течение
года

Протоколы
родительских

собраний

Заместители
директора,

 классные

руководители

7 Контроль за организацией и проведением ВПР

7.1 Обеспечение контроля за

подготовкой учащихся к ВПР

в части посещения

администрацией школы

уроков по учебным

предметам, подлежащим

мониторингу качества

подготовки учащихся

Согласно

плану ВШК

Информация Заместители

директора,

руководители МО

7.2 Контроль за работой с
учащимися группы риска

Согласно
плану ВШК

Информация Заместители

директора

8 Анализ результатов и подведение итогов ВПР

8.1 Анализ результатов ВПР Июнь

2025 года

Аналитическая

справка с

рекомендациями

Руководители МО

заместители

директора

8.2 Анализ итогов реализации

дорожной карты

Июнь

2025 года

Информация Заместители

директора

		2024-06-20T11:29:53+0200
	Жаркова Гульнара Равиловна